
 1 июня

2023 года

выпускается по мере необходимости распространяется бесплатно

№ 17

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2023.06.01     С-29/1 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

01.06.2023     № С-29/1     
село Красноармейское

Об избрании главы Красноармейского 
муниципального округа Чувашской 
Республики 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 
18.10.2004 № 19 «Об организации местного самоуправления 
в Чувашской Республике», Уставом Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики, по 
результатам конкурса по отбору кандидатур на должность 
главы Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики,  

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа р е ш и л о:

1. Избрать главой Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики Семенова Павла Юрьевича. 

2. Считать главу Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики Семенова П.Ю. вступившим в должность 
с 01 июня 2023 года.

3. Полномочия главы Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики Семенова П.Ю. прекращаются 
в день вступления в должность вновь избранного главы 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
5. Настоящее решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Вестник Красноармейского 
муниципального округа». 

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                     В.И. Петров

О внесении изменения в решение Собрание депутатов 
Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 20.12.2021 № С-7/8

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Уставом Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, на основании предложения прокуратуры 
Красноармейского района от 14 апреля 2023 года    № 04-18/170-
23-20970010,

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа решило:

1. Внести изменение в Положение о муниципальном 
контроле на автомобильном транспорте, наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, утвержденное решением Собрание 
депутатов Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики от 20.12.2021 № С-7/8 (далее – Положение), изложив 
пункт 4.12 в следующей редакции:

«4.12. Контролируемые лица, вправе в соответствии с частью 
8 статьи 31 Федерального закона № 248-ФЗ, представить в 
контрольный орган информацию о невозможности присутствия 
при проведении контрольного мероприятия в случаях:

а) нахождения на стационарном лечении в медицинском 
учреждении;

б) нахождения за пределами Российской Федерации;
в) административного ареста;
г) избрания в отношении подозреваемого в совершении 

преступления физического лица меры пресечения в виде: 
подписки о невыезде и надлежащем поведении, запрете 
определенных действий, заключения под стражу, домашнего 
ареста;

д) признания недееспособным или ограниченно 
дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

е) наступления обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих присутствию лица при проведении 
контрольного (надзорного) мероприятия (военные действия, 
катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и 
другие чрезвычайные обстоятельства).

В случае поступления такой информации проведение 
контрольного мероприятия переносится контрольным 
органом на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 
послуживших поводом для данного обращения индивидуального 
предпринимателя, гражданина в контрольный орган.».

  2. Настоящее решение вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа».

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                    В.И. Петров  

Глава Красноармейского 
муниципального округа 
Чувашской Республики                           П.Ю. Семенов

Решение Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 
05 мая 2023 года № С-28/1 «О внесении изменений 
в Устав Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики» зарегистрировано 30 мая 2023 
года Управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Чувашской Республике (государственный 
регистрационный номер RU217020002023002).

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2023.06.01     С-29/2 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

01.06.2023     № С-29/2     
село Красноармейское



N 17  1 июня 2023 года стр. 2

О внесении изменений в Устав Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Чувашской 
Республики от 18 октября 2004 г. № 19 «Об организации местного 
самоуправления в Чувашской Республике», 

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа р е ш и л о:

1. Внести в Устав Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, принятый решением Собрания 
депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики от 25.11.2021 № С-4/2 (с изменениями, 
внесенными решением Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики от 31 января 
2023 г. № С-23/1), следующие изменения:

1) статью 9 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Полномочия органов местного самоуправления по решению 

вопросов местного значения, предусмотренных пунктом 6 части 
1 статьи 7 настоящего Устава (в части дорожной деятельности по 
проектированию, строительству, реконструкции автомобильных 
дорог общего пользования местного значения), осуществляются 
соответствующими органами государственной власти Чувашской 
Республики в соответствии с Законом Чувашской Республики 
от 29 декабря 2015 г. № 84 «О перераспределении полномочий 
в области дорожной деятельности по проектированию, 
строительству, реконструкции автомобильных дорог общего 
пользования местного значения между органами местного 
самоуправления муниципальных округов Чувашской Республики 
и органами государственной власти Чувашской Республики».

Полномочия органов местного самоуправления по решению 
вопросов местного значения, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 настоящего Устава (в части организации 
электроснабжения), осуществляются соответствующими 
органами государственной власти Чувашской Республики в 
соответствии с Законом Чувашской Республики от 27 апреля 
2022 г. № 35 «О перераспределении полномочий по организации 
электроснабжения между органами местного самоуправления 
в Чувашской Республике и органами государственной власти 
Чувашской Республики».»;

2) в статье 17:
части 2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается 

Собранием депутатов Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, в состав которого входит 
данный сельский населенный пункт, по представлению схода 
граждан сельского населенного пункта. Староста сельского 
населенного пункта назначается из числа граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории данного сельского 
населенного пункта и обладающих активным избирательным 
правом, либо граждан Российской Федерации, достигших 
на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в 
собственности жилое помещение, расположенное на территории 
данного сельского населенного пункта.

3. Староста сельского населенного пункта не является 
лицом, замещающим государственную должность, должность 
государственной гражданской службы, муниципальную 
должность, за исключением муниципальной должности депутата 
Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, осуществляющего свои полномочия 
на непостоянной основе, или должность муниципальной 
службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 
непосредственно связанных с ними отношениях с органами 
местного самоуправления.»;

пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2023.05.05     С-28/1 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

05.05.2023     № С-28/1     
село Красноармейское

государственной гражданской службы, муниципальную 
должность, за исключением муниципальной должности депутата 
Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, осуществляющего свои полномочия на 
непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;

3) часть 5 статьи 33 признать утратившей силу;
4) статью 35 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Полномочия депутата Собрания депутатов 

Красноармейского муниципального округа прекращаются 
досрочно решением Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа в случае отсутствия депутата без 
уважительных причин на всех заседаниях Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа в течение шести 
месяцев подряд.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его 
государственной регистрации и официального опубликования.

3. Действие положений части 2.1 статьи 35 Устава 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики не распространяется на правоотношения, возникшие 
до дня вступления в силу Федерального закона от 6 февраля 2023 
г. № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации». Исчисление срока, предусмотренного 
частью 2.1 статьи 35 Устава Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики, начинается не ранее дня 
вступления в силу Федерального закона от 6 февраля 2023 г. 
№ 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 
общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                       В.И. Петров                                                                                  

Временно исполняющий полномочия
главы Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                       В.В. Долгов

О порядке проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых 
актов органов местного самоуправления 
Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в 
целях предупреждения включения в проекты нормативных 
правовых актов положений, способствующих созданию условий 
для проявления коррупции, выявления и устранения таких 
положений, 

Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа решило:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики (далее – Порядок).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Красноармейского муниципального округа».

Председатель Собрания депутатов
Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                      В.И. Петров                                                                                  

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
 пĕрремĕш суйлаври
 депутатсен пухăвĕ

ЙЫШĂНУ

2023.06.01     С-29/3 №
Красноармейски сали

Чувашская Республика
Собрание депутатов
Красноармейского 

муниципального округа
первого созыва

РЕШЕНИЕ

01.06.2023     № С-29/3     
село Красноармейское

Вестник Красноармейского муниципального округа



N 17  1 июня 2023 года стр. 3

Глава Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики                 П.Ю. Семенов

Приложение  
к решению Собрания депутатов 

Красноармейского муниципального округа  
от 01.06.2023 № С-29/3

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики

I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов органов 
местного самоуправления Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики (далее – Красноармейский 
муниципальный округ) в целях выявления и устранения 
несовершенства правовых норм, которые повышают вероятность 
коррупционных действий, а также порядок участия граждан 
и организаций в проведении антикоррупционной экспертизы 
действующих нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Красноармейского муниципального округа.

1.2. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные 
правовые акты органов местного самоуправления и проекты 
нормативных правовых актов Красноармейского муниципального 
округа (далее – нормативные правовые акты органов местного 
самоуправления и проекты нормативных правовых актов) по 
вопросам, касающимся:

1) прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;
2) муниципальной собственности, муниципальной службы, 

бюджетного, налогового, лесного, водного, земельного, 
градостроительного, природоохранного законодательства;

3) социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) 
муниципальные должности, должности муниципальной службы.

1.3. Субъектами проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов являются:

- отдел правового обеспечения администрации 
Красноармейского муниципального округа (далее – правовой 
отдел);

- органы прокуратуры Чувашской Республики;
- Управление Министерства юстиции Российской Федерации 

по Чувашской Республике (по вопросам внесения изменений в 
Устав Красноармейского муниципального округа).

1.4. Для целей настоящего Порядка используются следующие 
основные понятия:

коррупциогенная норма - положение нормативного правового 
акта (проекта нормативного правового акта), содержащее 
коррупционные факторы;

коррупциогенный фактор - положение нормативного 
правового акта (проекта нормативного правового акта), 
которое может способствовать проявлению коррупции при 
применении нормативного правового акта, в том числе может 
стать непосредственной основой коррупционной практики либо 
создавать условия легитимности коррупционных действий, а 
также допускать или провоцировать их;

превентивная антикоррупционная норма - положение 
нормативного правового акта, специально направленное на 
предотвращение коррупции.

 
II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления 
Красноармейского муниципального округа 

 
2.1.  Правовой отдел проводит антикоррупционную 

экспертизу:
принятых нормативных правовых актов;
подготавливаемых проектов нормативных правовых актов.
2.2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных 

правовых актов проводится в срок до 5 рабочих дней, а особо 
сложных - 10 рабочих дней.

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 
проводится в срок до 15 рабочих дней.

2.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов проводится 
в соответствии с методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных 
документов в целях выявления в них положений, способствующих 
созданию условий для проявления коррупции, утверждаемой 
Правительством Российской Федерации.

2.4. В случае если при проведении антикоррупционной 

экспертизы нормативного правового акта и проекта нормативного 
правового акта выявлены коррупциогенные факторы, правовым 
отделом составляется заключение по результатам проведения 
антикоррупционной экспертизы (далее - заключение) по форме 
согласно приложению 1 к настоящему Порядку (вариант 2).

В случае если при проведении антикоррупционной 
экспертизы проекта нормативного правового акта в его 
тексте коррупционных норм не выявлено, правовой отдел 
осуществляет визирование проекта нормативного правового акта 
с составлением заключения по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Порядку (вариант 1).

2.5. В заключении отражаются следующие сведения:
перечень норм, отвечающих признакам коррупционности в 

соответствии с коррупциогенными факторами;
рекомендации по изменению формулировок правовых норм 

для устранения коррупциогенности;
наличие в нормативном правовом акте (проекте нормативного 

правового акта) превентивных антикоррупционных норм и 
рекомендации по их включению.

2.6. Заключение носит рекомендательный характер, 
направляется главе Красноармейского муниципального округа 
и подлежит обязательному рассмотрению Собранием депутатов 
Красноармейского муниципального округа, соответствующим 
структурным подразделением администрации Красноармейского 
муниципального округа, разработавшим нормативный правовой 
акт (проект нормативного правового акта).

2.7. Собрание депутатов Красноармейского муниципального 
округа (далее – Собрание депутатов), администрация 
Красноармейского муниципального округа (далее – 
Администрация), разработавшие проект нормативного 
правового акта по результатам заключения (далее – разработчик 
проекта нормативного правового акта), в целях устранения 
коррупциогенных факторов соответственно подготавливает в 
течение 7 рабочих дней проект нормативного правового акта 
(решение, постановление) о внесении изменений в принятый 
нормативный правовой акт, дорабатывает соответствующий 
проект нормативного правового акта с учетом вышеуказанного 
заключения.

2.8. Проекты нормативных правовых актов Собрания 
депутатов направляются в органы прокуратуры и Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Чувашской 
Республике за 10 календарных дней до проведения очередного 
заседания   Собрания депутатов.

Проекты нормативных правовых актов Администрации – за 
10 календарных дней до дня принятия нормативного правового 
акта.

2.9. Заключения по результатам антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных 
правовых актов) Собрания депутатов, проведенной органами 
прокуратуры, Управлением Министерства юстиции Российской 
Федерации по Чувашской Республике рассматриваются 
совместно с правовым отделом.

В случае согласия с результатами антикоррупционных 
экспертиз на проекты нормативных правовых актов, проводимых 
органами прокуратуры, Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Чувашской Республике, выявленные 
коррупциогенные факторы устраняются на стадии доработки 
проектов.

В случае несогласия с результатами указанных 
антикоррупционных экспертиз создаются рабочие группы для 
подготовки согласованного решения.

2.10. Требование прокурора об изменении нормативного 
правового акта подлежит обязательному рассмотрению 
соответствующим органом не позднее чем в десятидневный срок 
со дня поступления требования и учитывается в установленном 
порядке органом, который издал этот акт, в соответствии с его 
компетенцией.

Требование прокурора об изменении нормативного 
правового акта, направленное в   Собрание депутатов, подлежит 
обязательному рассмотрению на его ближайшем заседании.

III. Порядок участия организаций и граждан в проведении 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов
Красноармейского муниципального округа 

 
3.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится 

юридическими лицами и физическими лицами, аккредитованными 
Министерством юстиции Российской Федерации в качестве 
независимых экспертов антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов, в соответствии с методикой проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов, утвержденной 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 
февраля 2010 г. № 96 (далее - Правила). 

3.2. Финансирование расходов на проведение независимой 

Вестник Красноармейского муниципального округа



N 17  1 июня 2023 года стр. 4

антикоррупционной экспертизы осуществляется ее инициатором 
за счет собственных средств.

3.3. В целях обеспечения возможности проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов их тексты размещаются на 
официальном сайте Красноармейского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Размещение текста правового акта (проекта правового акта) 
обеспечивается разработчиком нормативного правового акта 
и проекта нормативного правового акта в течение рабочего 
дня, соответствующего дню их направления на согласование 
в правовой отдел с указанием дат начала и окончания приема 
заключений по результатам независимой антикоррупционной 
экспертизы.

3.4. Срок приема заключений по результатам независимой 
экспертизы, устанавливаемый разработчиком проекта 
нормативного правового акта, не может быть меньше срока, 
установленного пунктом 2.2 настоящего Порядка.

3.5. Заключение по результатам независимой 
антикоррупционной экспертизы (далее - заключение) носит 
рекомендательный характер и подлежит обязательному 
рассмотрению органом местного самоуправления, которому 
оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. 
По результатам рассмотрения гражданину или организации, 
проводившим независимую экспертизу, направляется 
мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в 
заключении отсутствует предложение о способе устранения 
выявленных коррупциогенных факторов. 

IV. Учет результатов антикоррупционной экспертизы
 
4.1. Положения проекта нормативного правового акта, 

способствующие созданию условий для проявления коррупции, 
выявленные при проведении независимой экспертизы, а также 
антикоррупционной экспертизы, проведенной правовым 
отделом, устраняются на стадии доработки проекта правового 
акта разработчиком проекта нормативного правового акта.

4.2. В случае несогласия разработчика проекта нормативного 
правового акта с результатами независимой экспертизы, а также 
с результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной 
правовым отделом, свидетельствующими о наличии в 
проекте нормативного правового акта, разрабатываемого этим 
разработчиком проекта нормативного правового акта, положений, 
способствующих созданию условий для проявления коррупции, 
разработчик проекта нормативного правового акта вносит 
указанный проект нормативного правового акта на рассмотрение 
главе Красноармейского муниципального округа с обоснованием 
своего несогласия.

К проекту нормативного правового акта, вносимому 
разработчиком проекта нормативного правового акта Собранию 
депутатов, прилагаются все поступившие заключения, 
составленные по итогам независимой экспертизы. В случае 
согласия Собрания депутатов с мнением разработчика проекта 
нормативного правового акта Собрание депутатов принимает 
проект нормативного правового акта. В случае согласия Собрания 
депутатов с результатами независимой экспертизы, а также с 
результатами антикоррупционной экспертизы, проведенной 
правовым отделом, свидетельствующими о наличии в проекте 
нормативного правового акта коррупционных факторов, проект 
нормативного правового акта направляется разработчику проекта 
нормативного правового акта на доработку.

К проекту нормативного правового акта Администрации, 
вносимому разработчиком проекта нормативного правового 
акта на рассмотрение главе Красноармейского муниципального 
округа, прилагаются все поступившие заключения, 
составленные по итогам независимой экспертизы. В случае 
согласия главы Красноармейского муниципального округа 
с мнением разработчика проекта нормативного правового 
акта глава Красноармейского муниципального округа 
подписывает проект нормативного правового акта. В случае 
согласия главы Красноармейского муниципального округа с 
результатами независимой экспертизы, а также с результатами 
антикоррупционной экспертизы, проведенной правовым отделом, 
свидетельствующими о наличии в проекте нормативного 
правового акта коррупционных факторов, проект нормативного 
правового акта направляется разработчику проекта нормативного 
правового акта на доработку.

4.3. Собрание депутатов, Администрация по результатам 
заключения обязаны в целях устранения коррупционных 
факторов в течение 7 дней подготовить проект нормативного 
правового акта о внесении изменений в нормативный правовой 
акт.

Приложение 1
к Порядку проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов

администрации Красноармейского
муниципального округа

Заключение
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

_______________________________________________________
(наименование нормативного правового акта (проекта нормативного 

правового акта)
_________________________________________________________________

Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа,
_________________________________________________________________

администрации Красноармейского муниципального округа

Вариант 1:
В______________________________________________________

(наименование нормативного правового акта (проекта нормативного 
правового акта)

_________________________________________________________________
Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа,

_________________________________________________________________
администрации Красноармейского муниципального округа

не выявлены коррупциогенные факторы.

Вариант 2:
В______________________________________________________

(наименование нормативного правового акта (проекта нормативного 
правового акта)

_________________________________________________________________
Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа,

_________________________________________________________________
администрации Красноармейского муниципального округа

не выявлены коррупциогенные факторы:
Коррупциогенный 

фактор
Положение 

анализируемого 
нормативного 
правового акта 

(проекта нормативного 
правового акта)

Возможные 
коррупционные 

проявления

Предложения и 
рекомендации 

<*>

    

_______________________________________________________
(наименование нормативного правового акта (проекта нормативного 

правового акта)
_________________________________________________________________

Собрания депутатов Красноармейского муниципального округа,
_________________________________________________________________

администрации Красноармейского муниципального округа
размещен на официальном сайте___________________________

(наименование разработчика проекта
_________________________________________________________________

нормативного правового акта)
в сети Интернет________________________.
                                               (дата)

Дата  окончания  приема  заключений  по  результатам проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы________________.
__________ _________ ______________
(должностное лицо)           (подпись)                     (расшифровка подписи)

                        __________________
                          (дата)
<*> В графе указываются также наличие в нормативном правовом 
акте (проекте нормативного правового акта) положений, 
специально направленных на предотвращение коррупции, и 
рекомендации по их включению.

О Порядке обеспечения доступа к информации 
и перечне информации о деятельности органов 
местного самоуправления и подведомственных 
учреждений Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 г. 
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления», 
в целях определения порядка организации доступа к 

Чăваш Республики
Красноармейски 

муниципаллă округĕн
Администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
 

Красноармейски сали

2023.06.01                 549 №

Чувашская Республика
Администрация

Красноармейского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c. Красноармейское

01.06.2023            № 549

Вестник Красноармейского муниципального округа



N 17  1 июня 2023 года стр. 5

информации о деятельности органов местного самоуправления 
и подведомственных учреждений Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики администрация 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности 

органов местного самоуправления и подведомственных 
учреждений Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению;

Перечень информации о деятельности органов местного 
самоуправления Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, размещаемой в сети Интернет, согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Установить, что информация о деятельности органов 
местного самоуправления и подведомственных учреждений 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики может предоставляться в устной форме и в виде 
документированной информации, в том числе в виде электронного 
документа.

3. Признать утратившими силу постановление администрации 
Красноармейского района Чувашской Республики от 04 
марта 2010 г. № 64 «Об обеспечении доступа к информации о 
деятельности администрации Красноармейского района».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на отдел организационно-контрольной и кадровой 
работы администрации Красноармейского муниципального 
округа.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его 
официального опубликования в периодическом печатном 
издании «Вестник Красноармейского муниципального округа» 
. 

Глава Красноармейского
муниципального округа                         П.Ю. Семенов 

  Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Красноармейского 
муниципального округа 

от 01.06.2023  № 549 

Порядок обеспечения доступа к информации 
о деятельности органов местного самоуправления и 
подведомственных учреждений Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок в пределах полномочий, отнесенных 

Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных 
органов и органов местного самоуправления» (далее – 
Федеральный  закон № 8-ФЗ) к ведению органов местного 
самоуправления, определяет Порядок организации доступа к 
информации о деятельности органов местного самоуправления 
и подведомственных учреждений Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики (далее – органы  
местного самоуправления).

1.2. Информация о деятельности органов местного 
самоуправления предоставляется в формах, предусмотренных 
Федеральным законом № 8-ФЗ. Муниципальными правовыми 
актами администрации Красноармейского муниципального 
округа может быть установлена конкретная форма предоставления 
информации об отдельных видах деятельности органов местного 
самоуправления и подведомственных учреждений. В случае, 
если форма предоставления информации о деятельности 
органов местного самоуправления и подведомственных 
учреждений не установлена, она может определяться запросом 
пользователя информацией. При невозможности предоставления 
указанной информации в запрашиваемой форме информация 
предоставляется в том виде, в каком она имеется в органах 
местного самоуправления и подведомственном учреждении 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики.

1.3. Обеспечение доступа к информации о деятельности 
органов местного самоуправления и подведомственных 
учреждений осуществляют должностные лица органа местного 
самоуправления и подведомственных учреждений соответственно 
в соответствии с их должностными обязанностями, 
определенными должностными инструкциями.

1.4. При обеспечении доступа к информации о деятельности 
органов местного самоуправления и подведомственных 
учреждений должностные лица обязаны:

1.4.1. Обеспечить достоверность предоставляемой 
информации.

1.4.2. Обеспечить соблюдение сроков и порядка 
предоставления информации о деятельности органов 
местного самоуправления и подведомственных учреждений 
Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики.

1.4.3. Соблюдать права граждан на неприкосновенность 
частной жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и 
деловой репутации, права организаций на защиту их деловой 
репутации.

1.4.4. Изымать из предоставляемой информации сведения, 
относящиеся к информации ограниченного доступа.

1.4.5. В случае предоставления информации, содержащей 
неточные сведения, безвозмездно по письменному заявлению 
пользователя информацией, которое должно быть мотивировано, 
устранить имеющиеся неточности.

1.4.6. Ответ на запрос подлежит обязательной регистрации 
органом местного самоуправления и подведомственных 
учреждений.

1.5. При обеспечении доступа к информации о деятельности 
органов местного самоуправления и подведомственных 
учреждений должностные лица имеют право:

1.5.1. Уточнять содержание запроса в целях предоставления 
пользователю информацией необходимой информации.

1.5.2. В ответе на запрос ограничиться указанием названия, 
даты выхода и номера средства массовой информации, в 
котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) 
электронного адреса официального сайта, на котором размещена 
запрашиваемая информация.

1.5.3. В случае, если запрашиваемая информация относится 
к информации ограниченного доступа, в ответе на запрос 
указываются вид, наименование, номер и дата принятия акта, в 
соответствии с которым доступ к этой информации ограничен. 
В случае, если часть запрашиваемой информации относится к 
информации ограниченного доступа, а остальная информация 
является общедоступной, должностное лицо обязано 
предоставить запрашиваемую информацию, за исключением 
информации ограниченного доступа.

1.6. Возможность ознакомиться с информацией в помещении 
органа местного самоуправления и подведомственных 
учреждений предоставляется пользователю информацией в 
следующих случаях:

1.6.1. Объем запрашиваемой информации превышает 
определенный Правительством Российской Федерации объем 
информации, предоставляемой на бесплатной основе, и у 
пользователя информацией отсутствует возможность оплатить 
расходы на изготовление копий запрашиваемых документов и 
(или) материалов, а также расходы, связанные с их пересылкой 
по почте.

1.6.2. Отсутствует возможность изготовления копий 
запрашиваемых документов и (или) материалов, либо 
пользователю информацией требуется ознакомиться с их 
оригиналами.

1.7. О месте, дате и времени ознакомления с информацией 
пользователь информацией уведомляется письменно на почтовый 
адрес, адрес электронной почты или номер факса, указанный в 
запросе для направления ответа на него.

1.8. Прием, регистрация и передача исполнителям запросов, 
составленных в письменной форме и поступивших по сети 
Интернет, осуществляются в соответствии с инструкцией 
по делопроизводству органа местного самоуправления и 
подведомственных учреждений.

Регистрация и рассмотрение запросов осуществляются в 
порядке и с соблюдением сроков, установленных Федеральным 
законом N 8-ФЗ.

В соответствии со статьей 40 Закона Российской Федерации 
от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» 
информация по запросам средств массовой информации 
предоставляется в семидневный срок. Уведомление об отказе в 
предоставлении информации вручается представителю редакции 
в трехдневный срок со дня получения письменного запроса 
информации. Отсрочка в предоставлении запрашиваемой 
информации допустима, если требуемые сведения не могут быть 
представлены в семидневный срок. Уведомление об отсрочке 
вручается представителю редакции в трехдневный срок со дня 
получения письменного запроса информации.

Запросы, составленные на иностранном языке, не 
рассматриваются.

Орган местного самоуправления и подведомственные 
учреждения не представляют информацию о деятельности при 
наличии оснований, предусмотренных статьей 20 Федерального 
закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ.

2. Обеспечение доступа к информации о деятельности 
органов местного самоуправления, размещаемой в сети 

Интернет
2.1. Информация о деятельности органов местного 

Вестник Красноармейского муниципального округа



N 17  1 июня 2023 года стр. 6

самоуправления, и подведомственных учреждений, 
предусмотренная Положением, размещается в сети Интернет 
на официальном сайте органов местного самоуправления и 
подведомственных учреждений соответственно (далее – сайт).

2.2. На сайте могут размещаться интерактивные сервисы 
(обсуждения, опросы, формы для направления обращений 
граждан, информации и запросов, поисковые и другие сервисы), 
ссылки на иные сайты.

2.3. На сайте запрещается размещение экстремистских 
материалов, сведений, составляющих государственную или иную 
охраняемую законом тайну, другой информации ограниченного 
доступа, предвыборной агитации и агитации по вопросам 
референдума, информации, нарушающей законодательство об 
интеллектуальной собственности и о персональных данных, 
вредоносных программ.

2.4. Доступ к информации, размещаемой на сайте, 
предоставляется на бесплатной основе.

2.5. Размещение, редактирование и удаление 
информации на сайте осуществляется должностным лицом, 
определяемым руководителем соответствующего органа 
местного самоуправления, руководителем соответствующего 
подведомственного учреждения.

Другие должностные лица местного самоуправления и 
подведомственных учреждений предоставляют ему информацию 
для размещения на сайте исходя из их должностных обязанностей, 
установленных должностными инструкциями.

2.6. Информация на сайте размещается не позднее чем через 
семь календарных дней со дня создания информации органом 
местного самоуправления, подведомственным учреждением 
или поступления информации (в том числе подписания 
муниципального правового акта, подписания или утверждения 
иного документа, присвоения или изменения почтового 
адреса, адреса электронной почты или номера телефона, 
проведения мероприятия). Должностное лицо, уполномоченное 
на размещение, редактирование и удаление информации на 
сайте, не реже одного раза в месяц осуществляет проверку 
необходимости обновления информации, размещенной на сайте, 
и при необходимости обновляет ее.

2.7. К технологическим, программным и лингвистическим 
средствам обеспечения пользования сайтом предъявляются 
следующие требования:

2.7.1. Технологические и программные средства обеспечения 
пользования сайтом должны обеспечивать доступ пользователей 
для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на 
основе общедоступного программного обеспечения.

2.7.2. Для просмотра сайта не должна предусматриваться 
установка на компьютере пользователей, специально созданных 
с этой целью технологических и программных средств.

2.7.3. Пользователю должна предоставляться наглядная 
информация о структуре сайта.

2.7.4. Технологические и программные средства ведения сайта 
должны обеспечивать круглосуточный доступ к сайту и защиту 
информации от уничтожения, модификации и блокирования 
доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в 
отношении такой информации.

2.7.5. Информация на сайте должна размещаться на русском 
языке.

Допускается использование букв латинского алфавита в 
электронных адресах и именах собственных на иностранных 
языках.

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

Красноармейского 
муниципального округа 

от _01.06.2023  № 549 ___

Перечень 
информации о деятельности органов местного 

самоуправления Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики, размещаемой в сети Интернет

1. Информация о деятельности органов местного 
самоуправления Красноармейского муниципального округа 
Чувашской Республики (далее - Информация), размещаемая в 
сети Интернет.

2. Общая Информация, в том числе:
а) наименование и структура органа местного самоуправления, 

почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера 
телефонов справочных служб органа местного самоуправления;

б) сведения о полномочиях органа местного самоуправления, 
задачах и функциях структурных подразделений указанного 
органа, а также перечень законов и иных нормативных правовых 
актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

в) перечень подведомственных организаций (при наличии), 
сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, 
адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов 

справочных служб подведомственных организаций;
г) сведения о главе местной администрации, структурных 

подразделениях, руководителях подведомственных организаций 
(фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц 
иные сведения о них);

д) перечни информационных систем, банков данных, 
реестров, регистров, находящихся в ведении органа местного 
самоуправления, подведомственных организаций;

е) сведения о средствах массовой информации, учрежденных 
органом местного самоуправления (при наличии).

3. Информация о нормотворческой деятельности, в том числе:
а) муниципальные правовые акты, изданные органом 

местного самоуправления, включая сведения о внесении в них 
изменений, признании их утратившими силу, признании их 
судом недействующими, а также сведения о государственной 
регистрации нормативных правовых актов, муниципальных 
правовых актов в случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации;

б) информация о размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для муниципальных нужд;

в) тексты проектов муниципальных правовых актов, 
внесенных в Собрание депутатов Красноармейского 
муниципального округа;

г) административные регламенты, стандарты государственных 
и муниципальных услуг;

д) установленные формы обращений, заявлений и иных 
документов, принимаемых органом местного самоуправления к 
рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными 
правовыми актами, муниципальными правовыми актами;

е) порядок обжалования нормативных правовых актов и 
иных решений, принятых органами местного самоуправления, 
муниципальных правовых актов;

ж) информация об участии органа местного самоуправления 
в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, 
включая официальные тексты соответствующих международных 
договоров Российской Федерации, а также о мероприятиях, 
проводимых органом местного самоуправления, в том числе 
сведения об официальных визитах и о рабочих поездках 
руководителей и официальных делегаций органа местного 
самоуправления.

4. Информация о состоянии защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению 
их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных 
ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а 
также иную информацию, подлежащую доведению органом 
местного самоуправления до сведения граждан и организаций 
в соответствии с федеральными законами, законами Чувашской 
Республики.

5. Информация о результатах проверок, проведенных 
органом местного самоуправления, подведомственными 
организациями в пределах их полномочий, а также о результатах 
проверок, проведенных в органе местного самоуправления, 
подведомственных организациях.

6. Тексты официальных выступлений и заявлений 
руководителей и заместителей руководителей органа местного 
самоуправления, его территориальных отделов.

7. Статистическая Информация, в том числе:
а) статистические данные и показатели, характеризующие 

состояние и динамику развития экономической, социальной и 
иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено 
к полномочиям органа местного самоуправления;

б) сведения об использовании органом местного 
самоуправления, подведомственными организациями 
выделяемых бюджетных средств;

в) сведения о предоставленных организациям и 
индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках и 
рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации.

8. Информация о кадровом обеспечении, в том числе:
а) порядок поступления граждан на муниципальную службу;
б) сведения о вакантных должностях муниципальной службы, 

имеющихся в органе местного самоуправления;
в) квалификационные требования к кандидатам на замещение 

вакантных должностей муниципальной службы;
г) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных 

должностей муниципальной службы;
д) номера телефонов, по которым можно получить 

информацию по вопросу замещения вакантных должностей в 
органе местного самоуправления;

е) перечень образовательных организаций. Подведомственных 
органу местного самоуправления, с указанием почтовых адресов 
образовательных организаций, а также номеров телефонов, по 
которым можно получить информацию справочного характера 
об этих образовательных организациях.

Вестник Красноармейского муниципального округа



N 17  1 июня 2023 года стр. 7

9. Информация о работе органа местного самоуправления 
с обращениями граждан (физических лиц), организаций 
(юридических лиц), общественных объединений, органов 
местного самоуправления, в том числе:

а) порядок и время приема граждан (физических лиц), в 
том числе представителей организаций (юридических лиц), 
общественных объединений, государственных органов, органов 
местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений 
с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

б) фамилия, имя и отчество руководителя подразделения или 
иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены 
организация приема лиц, указанных в подпункте «а» настоящего 
пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также 
номер телефона, по которому можно получить информацию 
справочного характера;

в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте «а» 
настоящего пункта, а также обобщенную информацию о 
результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.

10. Органы местного самоуправления наряду с информацией, 
указанной в ч. 1 настоящего перечня и относящейся к их 
деятельности, могут размещать в сети Интернет иную 
информацию о своей деятельности с учетом требований 
Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ.

11. Информация о кадровом обеспечении органа местного 
самоуправления, указанная в пункте 8 настоящего Перечня, 
размещается также на официальном сайте федеральной 
государственной информационной системы в области 
государственной службы в сети «Интернет», в порядке, 
определяемом Постановлением Правительства Российской 
Федерации.

Новости

По материалам прокурорской проверки в с. 
Красноармейское возбуждено уголовное дело в 

отношении заведующего отделением социального 
обслуживания граждан по факту присвоения 
денежных средств с использованием своего 

служебного положения

Прокуратурой Красноармейского района проведена 
проверка соблюдения 

Чадукасинским отделением стационарного 
обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов 
д. Чадукасы БУ ЧР «Красноармейский ЦСОН» Минтруда 
и соцзащиты ЧР законодательства в сфере социального 
обслуживания граждан.

Установлено, что бывший заведующий отделением 
лично получил от престарелой женщины, проживающей 
в отделении, на ответственное хранение банковскую 
карту, на которую ежемесячно поступали денежные 
средства в виде пенсии, без его разрешения и ведома 
в течение 2019- 2022 г.г. неоднократно производил 
снятие денежных средств на общую сумму 128 298,5 
руб., которыми распорядился по своему усмотрению, 
причинив таким образом гражданину имущественный 
ущерб на указанную сумму.  

Прокуратурой района в СКР направлены материалы 
проверки для решения вопроса о возбуждении 
уголовного дела по ч.3 ст. 160 УК РФ (о есть (хищение 
чужого имущества, вверенного виновному, совершенное 
с использованием своего служебного положения).

В настоящее время уголовное дело уже возбуждено.

Красноармейским районным судом удовлетворены 
исковые требования прокурора Красноармейского 

района об обязании администрации двух 
образовательных учреждений обустроить 
спортивный городок с элементами полос 

препятствий. 

Прокуратура Красноармейского района провела 
проверку, в ходе которой в деятельности Алманчинской и 
Красноармейской средних школах выявлены нарушения 
требований законодательства об образовании в части 
обучения начальным знаниям в области обороны.

В нарушение требований норм действующего 

законодательства в школах отсутствовал спортивный 
городок с элементами полос препятствий, что не 
соответствует установленным целям и задачам военно-
патриотического воспитания обучающихся. 

По факту указанных нарушений прокуратурой 
района В Красноармейский районный суд направлено 
2 исковых заявления об обязании администрации 
образовательных учреждений устранить выявленные 
нарушения в течение 6 мес..

Решениями Красноармейского районного суда 
исковые требования прокурора удовлетворены в полном 
объеме (решение суда не вступило в законную силу). 

В настоящее время руководителя образовательных 
учреждений принимаются меры по исполнению 
решений суда.

Прокуратурой Красноармейского района приняты 
меры в связи с выявленными нарушениями в 

деятельности управляющей компании 

Прокуратура Красноармейского района Чувашской 
Республики совместно с Госжилинспекцией Чувашии 
провела проверку, в ходе которой в деятельности 
управляющей компании с. Красноармейское- ООО «УК 
«Коммунальщик» выявлены нарушения требований 
технического обслуживания многоквартирных домов в 
рамках прохождения отопительного сезона 2022-2023 гг.

Установлено, что не имеется заключений по 
результатам диагностирования внутридомового 
газового оборудования в управляемом жилищном фонде, 
отсутствуют графики проведения проверки дымовых и 
вентиляционных каналов до отопительного сезона 2022-
2023 г. и во время отопительного сезона 2022-2023 г. 

По результатам проверки прокурором района 
вынесено постановление о возбуждении в отношении 
директора управляющей компании дела об 
административном правонарушении, предусмотренном 
ч.1 ст.9.23 КоАП РФ (Нарушение требований к качеству 
(сроку, периодичности) выполнения работ (оказания 
услуг) по техническому обслуживанию и ремонту 
внутридомового и (или) внутриквартирного газового 
оборудования либо невыполнение работ (неоказание 
услуг) по техническому обслуживанию и ремонту 
внутридомового и (или) внутриквартирного газового 
оборудования, включенных в перечень, предусмотренный 
правилами обеспечения безопасного использования 
и содержания внутридомового и внутриквартирного 
газового оборудования) и направлено на рассмотрение в 
Государственную жилищную  инспекцию ЧР (находится 
на рассмотрении).

Прокуратурой Красноармейского района 
приняты меры прокурорского реагирования в 

связи с выявленными нарушениями требований 
жилищного законодательства

15.03.2023 года прокуратурой Красноармейского 
района Чувашской Республики в рамках обращения 
гражданки Александровой Елены Петровны и 
видеосюжета, размещенного на телеканале «Россия 1» 
по факту протечки кровель домов №№17/1 и 32 по Г. 
Степанова с. Красноармейское проведена проверка по 
исполнению требований технического обслуживания 
многоквартирных домов управляющей компанией 
ООО «УК «Коммунальщик», в ходе которой выявлены 
нарушения действующего законодательства. 

ООО «УК «Коммунальщик» (далее - УК) 
осуществляет теплоснабжение, холодное и горячее 
водоснабжение, водоотведение, газоснабжение 
централизованное. В управляемом жилищном фонде 60 
домов. Общая площадь жилищного фонда 66613 кв. м.

Вестник Красноармейского муниципального округа



N 17  1 июня 2023 года стр. 8

Техническое состояние крыш многоквартирных 
домов №17/1 и №32 по               ул. Г.Степанова с. 
Красноармейское проверены с выходом на место. При 
этом установлено следующее:

д. №32 по ул. Г.Степанова:
- в нарушение п. 4.6.1 Правил №170 имеется 

неисправность в местах сопряжения водоприемных 
воронок с кровлей, вследствие чего происходило 
протекание стыков водосточного стояка и затопление 
подъезда №1, а также затопление квартиры № 12 
указанного дома.

д. 17/1 по ул. Г.Степанова: 
- в нарушение п.4.6.1 Правил №170 крыша дома (лист 

шифера разломан на 3 части) имеет протечку, вследствие 
чего происходило затопление квартиры №10 указанного 
дома.   

По результатам проверки в отношении директора 
управляющей компании ООО «УК «Коммунальщик» 
вынесено постановление о возбуждении дела об 
административном правонарушении, предусмотренном 
ч.2 ст.14.1.3 КоАП РФ, и направлено на рассмотрение 
в Государственную жилищную инспекцию ЧР (на 
рассмотрении).

Прокуратурой Красноармейского района 
приняты меры прокурорского реагирования в 
связи с выявленными нарушениями требований 
жилищного законодательства

Прокуратурой Красноармейского района Чувашской 
Республики с участием государственного инспектора 
ОНД и ПР по Красноармейскому району 09.02.2023 
проведена проверка МУП Красноармейского 
муниципального округа на предмет соблюдения 
законодательства при прохождении отопительного 
сезона, в ходе которой выявлены нарушения требований 
пожарной безопасности.

В ходе проверки установлено, что МУП ЖКХ 
Красноармейского муниципального округа обслуживает 
котельную расположенную по адресу: Чувашская 
Республика, Красноармейский муниципальный округ, с. 
Красноармейское, пер. Дачный, д. 1. 

Здание котельной кирпичное, II степени огнестойкости 
и класса конструктивной пожарной опасности С0, 1983 
года постройки. 

Наружное противопожарное водоснабжение 
осуществляется                                от 2 пожарных гидрантов 

В ходе проверки установлены следующие нарушения 
требований пожарной безопасности: в нарушение 
пп. «к» п.16 Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденные Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 
№1479 (далее - Правила) под лестничной клеткой 
котельной допускается складирование горючих 
материалов;в нарушение п. 48 Правил на фасаде здания 
котельной отсутствует указатель направления движения 
к источникам противопожарного водоснабжения;в 
нарушение п.12 Правил не обеспечено категорирование 
по взрывопожарной и пожарной опасности, а также 

Периодическое печатное издание
«ВЕСТНИК

  Красноармейского муниципального 
округа»

Учредитель - Красноармейский 
муниципальный округ Чувашской  

Республики

Адрес редакции:
429620, с. Красноармейское,

 ул. Ленина, д.35
e-mail: krarm@cap.ru

http://www.krarm.cap.ru

Главный редактор - Иванов В.Ю.

Телефоны редакции:
2-15-69 - гл. редактор

2-14-76 - отв. секретарь

Заказ № 17       2023 год
Тираж  50 экз. Объём  2 п. листов А3

Газета выходит по мере необходимости и предназначена для опубликования муниципальных правовых актов

определение класса зоны в соответствии с Федеральным 
законом «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности» помещений котельной. На 
входных дверях помещений котельной отсутствует 
обозначение их категорий и классов зон;

в нарушение ч. 4 ст. 4, ч.1 ст. 6, ст. 107 Федерального 
закона от 22.07.2008 №123-ФЗ пожарный шкаф 
изготовлен из горючего материала (деревянный);в 
нарушение пп. «в»  п. 35 Правил  в мастерской   
эксплуатируются светильники   со снятыми колпаками 
(рассеивателями), предусмотренные конструкцией;в 
нарушение п.50 Правил пожарный ствол в шкафу не 
присоединен к пожарному рукаву;в нарушение п. 60 
Правил 5-ь огнетушителей   не прошли своевременную 
перезарядку.

По результатам проверки прокурором района 
в отношении врио. директора МУП ЖКХ 
Красноармейского муниципального округа вынесено 
постановление о возбуждении дела об административном 
правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.4. КоАП 
РФ (на рассмотрении).

Главой Красноармейского муниципального 
округа Чувашской Республики избран Семенов 

Павел Юрьевич

Сегодня, 1 июня, состоялось очередное двадцать 
девятое заседание Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики первого 
созыва. Основным вопросом стало избрание главы 
Красноармейского муниципального округа.

В работе заседания приняли участие временно 
исполняющий полномочия главы Красноармейского 
муниципального округа Владимир Долгов, председатель 
конкурсной комиссии по отбору кандидатур на должность 
главы Красноармейского муниципального округа Чувашской 
Республики, первый заместитель министра образования 
и молодежной политики Чувашской Республики Алексей 
Лукшин и члены комиссии.

Вел заседание председатель Собрания депутатов 
Красноармейского муниципального округа Валерий Петров.

Председатель конкурсной комиссии Алексей Лукшин 
ознакомил депутатов с итогами состоявшегося конкурса по 
отбору кандидатур на должность главы Красноармейского 
муниципального округа. Собрание депутатов единогласно 
избрало на должность главы Красноармейского 
муниципального округа Чувашской Республики Семенова 
Павла Юрьевича.

Также были рассмотрены проекты решений о внесении 
изменений в решения Собрания депутатов Красноармейского 
муниципального округа, об утверждении порядка проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления Красноармейского муниципального округа. 
Рассмотрены представления о награждении государственными 
наградами, утвержден список лиц для занесения на Доску 
почета.

В завершение Собрания депутатов глава Красноармейского 
муниципального округа Павел Семенов пожелал всем 
плодотворной совместной работы на благо муниципалитета.

Вестник Красноармейского муниципального округа


